Ma sul territorio degli amici fian neutrali fian anche alleati del guerreggiante è più scabrosa, e deli-

(1) *Rursus si cum magna vi ingressus est exercitus, eam tantummodo partem, quam intraverit obtinet.* Dig. lib. XLI. Tit. 2. l. 18. §. 4.

licata la confinazione de' dritti di giurisdizione; ed essendo materia, della quale tra' pochi libri, che ho per le mani non trovo fatto quasi motto veruno, mi sembra necessario l'entrare a favellarne. Per evitar la confusione dichiarerò in prima le singolarità de' dritti di giurisdizione competenti ai comandanti degli eserciti anche dentro al territorio di diverso Sovra-

(1) E' così sterminato il numero degli scrittori sopra ogni parte del dritto, che sicuramente vi farà stato chi di questa parte ancora avrà non solo ragionato incidentemente, ma scritto forse *ex professo*. Ma nel ristretto numero di que', che ho per le mani, non ho incontrato altro, che un luogo nella dissertazione di Errico Coccejo *De fundata in territorio, & plurium locorum concurrente potestate* \*, nella quale se ne ragiona, e che piacemi per intero rapportare. *Eadem potestas (inherens territorio) extenditur ad exercitus peregrinos eorumque Duces, qui in alieno territorio vel confœderato morantur, nam si in hostili solo degunt jura belli, & armorum potestatem sibi in eo arrogant. An idem si exercitus saltim territorium transeat? Videtur quod non, sed quod Duci exercitus exercitium potestatis in militem dum transit integrum sit; quia jus transeundi ex jure Gentium sibi vindicare exercitus potest. Verum ille transitus non tollit potestatem territorii. Unde & transeundi leges dari ac temperari a Principe, & officialibus territorii possunt ac solent. Sane quantum ad ipsum Imperium militare cum illud distinctum plane diversumque sit a potestate territorii, neque in territorium sed in solas personas & milites competat, & cum ipso exercitu ambulet, neque commode transferre exercitus possit soluto Imperio militari, hinc dicimus illud durare, ac Ducibus competere tamquam necessarium transitus, & juris Gentium consequens, cum jure concesso omnia concessa intelligantur, sine quibus commode explicari illud nequit.* In quante parti si discostino queste opinioni dalle mie, ed in quante si riuniscano si scorderà proseguendo la lettura di questo capo, onde non mi tratterrò qui ad indicarlo.

\*T.I.Diff.  
54.tit.2.  
§.14.

vano; indi cercherò d'indagare e stabilire donde derivino queste singolarità, ed eccezioni a quel dritto territoriale, che a prima vista parrebbe per sua natura non poterne legittimamente ammetter veruna.